
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  37Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0729/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 20 DE ABRIL DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, 
de 06/03/2019,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2022/297022; em espe-
cial o Memorando n.º 119/2022- GRH/SEMAS, de 14/03/2022; o Parecer 
Jurídico nº. 32451/2022 de 22/03/2022, exarado pela CONJUR/SEMAS; 
e a Notifi cação datada de 25/03/2022 pela CGP/GRH-SEMAS, a qual foi 
recebida regularmente pelo interessado em 04/04/2022;
CONSIDERANDO-SE os art(s). 178, I; 190, XII; 191; 199 e 204, todos da 
Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO-SE o Despacho n.º 064/2022-GAB/CORREG de 
20/04/2022, o qual deliberou acerca do juízo de admissibilidade diante o 
caso apresentado;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado(PADS), 
com base no art. 191, § 2º da Lei Estadual n.º 5.810/94, designando as 
servidoras ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente e MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para, sob a presidência da primei-
ra, constituírem a Comissão Processante do PADS, visando à apuração e 
regularização do acúmulo ilegal de dois cargos públicos exercidos pelo ser-
vidor A. J. N. M., quais sejam : 01 (um) cargo de Téc. de Laboratório nes-
ta SEMAS/PA, sob a Mat. nº. 57215562/1 (vínculo efetivo, nomeação em 
06/03/2009 através do Decreto s/nº - GG, de 05/03/2009, C-139), com 
carga horária exigida de 30h semanais, de segunda à sexta-feira das 08h 
às 14h (regido pela Lei Estadual nº. 5.810/94), e 01 (um) cargo também 
de Téc. em Laboratório na Secretaria Municipal de Saúde de Belém/PA 
(SESMA), sob a Mat. nº. 1955845 (vínculo efetivo, desde 26/04/2000), 
estando lotado na Unidade Municipal de Saúde/UMS – Ilha de Cotijuba, 
com carga horária exigida de 180h, cumprida através de revezamento 
em plantões de 12h/24h, entre 07h e 19h (regido pela Lei Municipal nº. 
7.502/90), em tudo observando-se o direito constitucional ao contraditório 
e a ampla defesa.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar a servidora LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 
57193087/1, Téc. em Gestão Pública, para atuar como membro SUPLENTE 
do referido Colegiado, substituindo quaisquer membros titulares, em caso 
justifi cado de eventual impedimento, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência do presente apuratório será substituída pelo mem-
bro designado como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos 
temporários, sendo convocado um suplente a fi m de garantir-se o quórum 
necessário a regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos existentes nos autos cons-
tituam peças iniciais de instrução do presente apuratório.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 788023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0722/2022 - GAB/SEMAS 20 DE ABRIL DE 2022.
Objetivo: Visita técnica para verifi cação de um novo espaço e local para 
Sede da NURE de Paragominas, e realização do inventário patrimonial nas 
Unidades de Paragominas e Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA e Marabá/PA
Período: 25/04 a 30/04/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5945962/2 - HIGO COSTA DOS SANTOS – (Assessor)
- 57174061/2 - THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF - (Assistente de Infor-
mática / Coordenador)
- 5888701/5 - LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício / Portaria nº 00657/2022 de 12 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.934 do dia 14 de abril de 2022.

Protocolo: 787632

PORTARIA Nº 0725/2022 - GAB/SEMAS 20 DE ABRIL DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA.
Período: 24/04/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5952142/1 - GUSTAVO NEVES SILVA - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5911161/4 - ROMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Tec. em 
Gestão de Infra-Estrutura / Gerente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / Portaria nº 00657/2022 de 12 
de abril de 2022, publicada no DOE nº 34.934 do dia 14 de abril de 2022.

Protocolo: 787776
PORTARIA Nº 0585/2022 - GAB/SEMAS 01 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Realizar a segurança da equipe desta SEMAS, na ação de fi scali-
zação ambiental nos empreendimentos localizados no município de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 05/04 a 16/04/2022 –11 e ½ diárias.
Servidores:
- 57200061 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE - (3º SGT PM)
- 572326091 - FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO - (3º SGT PM)
- 572005921 - SUZANE RODRIGUES DE SOUZA - (3º SGT PM)
- 56983917 - JOSÉ HAMILTON MOURA DE SOUSA - (3º SGT PM)
- 572223971 - IZAIAS PADILHA DE MORAIS – (CB PM)
- 572299912 - ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA - (CB PM)
- 42201031 - PABLO PATRICK FERREIRA DE QUEIROZ - (CB PM)
- 5944921 - ELTON WILLIANS RODRIGUES LISBOA – (SD PM)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / Portaria nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 779963
PORTARIA Nº 0656/2022 - GAB/SEMAS 11 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para licenciamento de PMFS/POA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Almeirim/PA
Período: 03/05 a 06/05/2022 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM – (Técnico em Gestão de Infra
-Estrutura)
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – (Técnico em Ges-
tão de Infra-Estrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 783978
PORTARIA Nº 0677/2022 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Participar do 1º Encontro pecuariando: Encontro de Cadeia 
Agroindustrial, Comercial e de Serviços da Pecuária Paraense.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA.
Período: 27/04 a 29/04/2022 – 2 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – Secretário de 
Estado
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 785394

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0717/2022 GAB-SEMAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 
00657/2022 de 12 de abril de 2022, publicada no DOE nº 34.934 do dia 
14 de abril de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/427565 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 0669/2022 - GAB/SEMAS 12 de abril 
de 2022, publicada no DOE Nº 34.934 do dia 14/04/2022, que concedeu 
diárias para aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 20 de abril de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 787575


